ter careremus, atque beneficij loco acciperemus, si ipse laqueos nobis subducet, nosque vel bello, vel quocumque casu, spoliatos vellet carere ijs rebus, quibus habitis perditum iremus. Tales res diuitias esse, satis commonstrauius huc usque; in ipsis vice ijs, quæ vel sunt proles, vel matres pecuniarum. Sed id ipsum nunc videamus clarius in testimonij exemplisq;. Neque enim sine caussa Redemptor noster dixit: *Amen dico vobis, quia diues difficile intrabit in regnum calorum.* Si quis pater filio diceret, nisi nuces reliqueris, & crepundia abieceris, difficile regnum Poloniae, Galliae, Hispaniae consequeris; quam vecors puer eset, qui nuces nollet deserre, aut crepundia magis, quam regnum adamaret? At Christus amantissimus nostri pater ait: *Dives difficile intrabit in regnum calorum,* & tam multi adhuc sunt, qui diuitijs adhaerent, neque formidant hanc difficultatem regni non terreni, & forte eras amittendi, sed cælestis atque æterni obtinendi? Quæ difficultas, ne parua videatur, addit Seruator ibidem: *Iterum dico vobis, facilius est, camelum per foramen acus transire, quam diuitem intrare in regnum calorum.* Quæ sententia adeò Apostolos perculit, ut dicerent: *Quis ergo poterit saluus esse?* Quibus responsum datum diuites quidem à desperatione liberat, sapientes autem, velut digito intento, dicit, ut periculi magnitudinem magis apprehendant. Ait enim: *Apud homines hoc impossibile est, apud Deum autem omnia possibilia sunt;* quasi dicat, omnipotentia, & infinita Dei pietas ad hoc exigitur, ut diues aliquis saluus fiat; est enim quasi prodigium quoddam & miraculum ingens, diuitijs circumdatum & oneratum ad cælum ascendere; cum vel vacuo graue sit, per tam arduum cliuum emergere.

Hoc nomen Plutonis & Pluti, quod, teste Platone & Cicero-ne, apud Græcos diuitias significat, velut affinitate quadam coniunctum, indicat. Voluerunt enim veteres significare, diuitias, & inferos magnam inter se habere societatem. Ut enim parùm distant, Plutus & Pluto; ita non multum inter se dissident, diuitia & inferorum flammæ. Quod ut innueret vel ipsa natura, aurum atque argentum, & omne æs in ima terræ viscera abstrusit, ut etiam originis situ inferno vicinum esset, neque erui posset, nisi ab ijs, qui in profundum descenderent. Quod mirum est, mortales tantis

Matth. 19, 23.

Ib. v. 24.

II.
Plato in Cratilio, Cic. lib. 2. de Nat. Deor.

laboribus factitare. Nimirum tetrica est seruitus auarorum, neque dissimilis ijs, qui captivi sunt, aut ad metalla damnati, de-

Phocius Cod.
250. c. 11. **Tertullian.** 1. de
habitu mu-
lier. c. 5. Cy-
prian. ep. 25
77. & 80. Bel-
lon. 1. obter-
uat. c. 50. 51.
S. Chrysost.
hom. 23. in 1.
ad Corinth.

ligeri conditione esse permittit. Ut enim illi perpetuo in tenebris inclusi &
foſti, nulla neceſſitate & vi, ſponte ſua ſupplicium ſubieunt, & ſeipſos in-
ſolubilibus vinculis alligant. At rei illi, veſperis altem, laboribus rela-
xantur. Hi autem diu noctuq; huicmodi mala metalla effodiunt. Et
illis quidem mensura defiſita eſt laboris: hi verò nullam mensuram no-
runt, ſed quāt; magis effodiunt, tantò magis miseriā illam deſide-
rant. Quod si illi iuſiti operantur, hi ſponte; diſcultatem mihi morbi
enarras, a quo minimè liberari poſſunt. Si quidem non odio habent, quod
malo affiſſiantur, ſed tamquam ſus in caeno, ita hi in auaritia ſordibus
inuoluit latantur, grauiora patientes, quāt; rei illi. Quod enim peiore
ſunt conditione, audi eorum vitam, & hoc pæcto intelliges. Dicitur ergo
aurea illa terra, hiatus, ſciferas, & cauernas in opacis ſpeluncis habere,
& malum aliquem virum illic laboribus damañarum, & propterea lu-
cernam & bidentem accipere, ita intus ingredi, & guttum ſecum ferre,
ut lucerne oleum inſillat, eò quod illic tenebra ſunt, & in die obscuritas,
ut diximus. Inde cum tempus miſeros ad cibum vocat, quod ipſi igno-
rant, ſed carceris illius cuflos è loco ſuperiore veheſenter ſpeluncam pul-
ſat: ob pulſum & vocem, maniſtum fieri miſeria, in cauernis laboran-
tibus, diei finem adere. Nonnè horum auditi perterremini? Iam vide-
amus, an hi grauiora pariantur auari. Etenim hi grauiorem habent,
carceris ſui cuſtodem auaritiam: & tantò grauiorem, quāt; cum cor-
pore animam quoque colligat. Et tenebra ha illis longè horridiores. Quip-
pe qua inſenſibiles ſunt, ſed intrinſecus generantur, & quocumq; abeunt,
ſecum deferunt. Cacatu namq; eſt eis anima oculus. Omnia maximè
eos Deus miſeria afficit, dicens: Si autem lux in te tenebra ſunt,
quanta ſunt tenebra? Et illi quidem altem lucernam habent ardentem;
hi autem eo priuantur lumine. Quamobrem ſingulis diebus in innume-
ras cauernas decidunt. Et rei illi preterea, nocte aduentante reſpirant,
in communi infelicium tranquillitatem nauigantes. Tranquillitatem no-

Etem

Item appello. Avaris autem hunc avaritia portum obstruit. Tantam & tam difficultem curam, in hac nocte habent, ut puta quos nihil perturbat, sed in summo otio seipso affligunt. Huc usq; D. Chrysostomus vitam avariorū describens similem ijs, qui ad metalla damnati sunt; immō ijs, qui meritò dicere possunt: Repleta est malis anima mea: Psal. 87. 4.
 & vita mea inferno appropinquauit. Quin & Seneca ait: Ipsos opifices Senec. ep. 94. intuere, per quorum manus sterile terra genus & informe perpurgatur: Videbis, quanta fuligine oblinantur. Atqui ista magis inquinant animos, quam corpora, & in possessore eorum, quam in artifice, plus est formidum. Ita de ijs, qui metalla fodiunt, & multò magis de ijs, qui metalla diligunt, Seneca.

Quemadmodum igitur fossores auri, nocte, dieque in tenebris laborant, & miseram vitam degunt, sordidi atque inquinati, Plutoni æquè, ac Pluto vicini, ita diutes avari non procul absunt à tenebris exterioribus, ad quas citò ab his mentis tenebris transiunt, cæcitate eos in summa pericula & scelera inducente. Talem se ad metalla damnatum fuisse ostendit Reginherus, Misniæ in Germania Episcopus, cuius horrenda mors exitit. Hic pecunia maiores curam gesserat, quam Ecclesiæ; atq; in eodem cubiculo thesauros suos infoderat, in quo somnū solitus erat capere. Aliquamdè igitur, cum absoluto prandio à mensa surgeret, in cubile illud concessit, quasi cibo meridianem additurus. Sed non sinebat eum pecunia quiescere: immò æs corrasum ferreum illi somnū conciliauit. Solito diutiùs famulis intus morari videbatur. Expectabant tamen usque ad multam vesperam. Et ferè iam tempus cœnæ erat, cum somni prolixitatē mirati familiares, ianuam dígo primū, tum etiam pugno percusserunt. Et quia arctè oppressulatæ fores aditum non dabant, neque ullum ille audientis signum redderet, malleis seras effregerunt. Ibi tremendum se exhibuit spectaculum. Namque episcopus, fractis miserandum in modum ceruicibus, exanimatus, atro colore, aspectuq; terribili thefauris suis incubans repertus est.

Fateor, non omnes diutes tali morte puniri; sed mortem alteram, inter opes, euadere, æquè difficile est, immò difficilius, quam camelum per foramen acus transire; aut in aquis non vuidum, in flammis non atrum fieri. Cuius rei clara imago fuerunt

M 3 Israëlitæ,

III.

Matth. 8. 12.

Lambertus
Schafnabur.
& Baron. to.
11. An. 1066.

IV.

Israëlitæ, ad terram promissionis, per mare rubrum, tendentes? Ingens enim tunc prodigium accidit. Diuisi sunt fluctus; & diuisi à vento prodigiose. Steterunt enim utrumque fluidæ vnde, muri, immò montis instar erectæ, & siccum, in medio aquarum, se se detexit vadum, per quod tot populorum turbæ transierunt. Cur diuina sapientia voluit populum suum electum, hoc pacto, ad optatas illas fides traducere? Cupidum nauibus non imposuit, & transuexit, sicut quondam familiam Noë in arca? Aut si tot easteruis nulla classes sufficerent, cur non effecit, vt omnes, sicut

Matth. 14. 25. postea Christus & Petrus, vndis solidatis, super aquas graderentur? & 29.

Nimirum, quia tunc Israëlitæ ambulabant onusti diuitijs Ægyptiorum, quæ illos premebant, & ex natura sua firmum exigebant pauimentum. Nec tamen hoc ipsum siebat sine grandi miraculo, vt aquæ cederent, & se se in altum erigerent, instar ardui ac generosi caballi. Et vulgo inter mira computatur, si quis in profundo maris possit solum inuenire. Terra sancta patriæ cælestis fuit figura; ad quam diuites auro & argento onerati, non possunt venire communimodo ac velut nauigando; nec more Christi, aut Petri imitatione, quia hi sine mundi opibus incedebant, Christus enim non habebat, ubi caput suum reclinaret; Petrus autem dicebat: Ecce nos reliquimus omnia, & secuti sumus te. Vnde & Christus, & Petrus ab oneribus mundi expediti, ac nulla re grauati, facile super aquas ambulauerunt. At qui se se oneribus Ægypti grauant, opibusque pressi ad terram æternæ promissionis volunt pertingere, possunt quidem, vt D. Augustinus copiosè ostendit, at tamen egent non vulgari, sed peculiari diuinæ gratiæ auxilio, & misericordia singulari; vt se se illis tot maria periculorum aperi- ant, per quæ transeant tuti, neque in scopulos impingant, aut fluctibus sæcularium curarum hauriantur. O quot in hoc diuitiarum mare non cum Israëlitis, sed cum Ægyptiis ingrediuntur, & merguntur! Grauant eos annuli in digitis, vñiones in auribus, torques in collo, aurum in vestibus, argentum in crumena. Grauant eos agri & fundi, grauant palatia & regna. Cum tot oneribus, ad terram benedictam viuentium, sine grandi miraculo non peruenitur. Ipsi torques sunt compedes, ipsa monilia sunt vincula; atq; in his mundi vehementibus aquis, aurum sit plumbum; & quod laqueus est, putatur ornamentum.

Matth. 8. 20. Lue. 9. 18. Matth. 19. 27.

S Augustin.
ep. 89. ad Hilarium.

Eft

Est in litteris annuis nostris, An. 1605. Garigara, in vice
provincia Insularum Philippinarum, fuisse seruum plagipatidam,
fame & labore consumptum, atq; calamitate ad extrema adactum,
qui suspendio voluntario statuerit finire ærumnas pariter & vi-
tam. Utq; compendium mortis haberet, ex proxima arbore fu-
nem nexum collo iniecit. Erat autem ea ita humilis, vt non esset
amplius trium cubitorum. Quare, nisi genua flexisset, solum pe-
dibus attrigisset. Et vel sic diutius palpitarbat pendens. Quod vbi
conspexere transiuntur nonnulli, aduolantes laqueum incide-
runt. Collapsum est humili exanime corpus, & jam ita deforme, vt
Auernali larvæ, quam homini similius esset. Nondum tamen pen-
itus extinctus erat spiritus, sed laxato gutture coepit paullatim
respirare, & ad se redire, præsertim fomentis quibusdam adhibi-
tis. Die postero, cum iam vires reualuerint, tamen animus adhuc
peregrinabatur, attonitus enim, & quasi stupens notissimos vir-
agnoscebat. Tandem vbi sensus plenè remigravit, interrogatus,
cur in eam sese desperationem præcipitasset? respondit auri se-
specie deceptum esse. Venisse enim ad se, quoddam oris fædissimi
spectrum, simis naribus, capite obtuso, atq; dixisse: *Accipe, quem*
collo iniicias torqueum aureum. Ita pro torque laqueum iniecit sibi,
& in eo hæsit, quod concupiuit, aurum ratus, quod exitium fuit.
Multi grauius falluntur, quibus verum aurum mutatur in laqueum,
quo irretitos cacodæmon trahit ad æternam damnationem. Na- 4. Reg. 25. §
bzardan princeps exercitus, seruus regis Babylonis, cum populum
Dei expugnasset, viciisset, captiuum abduxisset in Babylonem, præ-
cipue diuites abduxit, de pauperibus terra reliquit vinitores, & agri-
colas. Ad eundem modum humani generis hostis, pauperibus,
quos Christus, & sua paupertas defendit, relictis, diuites inuadit,
vinculis innumeris ligat, captosque trahit ad Babylonum Ache-
runtem. Nimirum, qui volunt dinites fieri, incident in temptationem
& in laqueum diaboli. Atque vel idcirco dixit Christus. *Va vobis di-*
uitibus. Quia ergo nemo vult sibi esse vœ, necesse est hoc homines
vel non credere Christo, qui est *veritas*, vel summè amentes esse, si
adhuc diuitijs inhient, à quibus æternum vœ dependet; nisi, velut
cum prodigio, per laqueos earum, sicut Israëlitæ olim per mare
gubrum, educantur.

VII
In litter. an-
nus Soc. Iesu
Anno 1605.
Residentia
Garigara

Com-

1. Tim. 5. 9
Luc. 5. 24

Complures sunt huius periculi causæ. Prima est, quia cùm
alioqui mortales plerumq; beneficijs cicurentur & mitescant, &
Deus quoque opum largitione homines alliciat, vt ament largi-
torem; tamen cupiditas & auri possessio, quæ omnibus vitijs vi-
am aperit, dum mentem occupat cætitate, obliuionem inducit
benefactoris. Fiunt ergo diuitiae avaro in laqueum, quæ esse de-
bebant mnemosynon Creatoris. Quàm autem misera hæc sit fe-
licitas, & quò ducat, ex Axitheo accipe Æneæ Gazæi, cuius hæc
sunt verba: *Si scelitus aliquis ditescat ac valeat, id quidem constat esse*
ex prouidentia divina erga nos propensa voluntate, & gratia. Siue enim
hoc remedio fiat melior, quemadmodum pueri quibusdam illecebribus ad
bonarum artium studia inuitari solent: siue consciens desperata malitia,
atq; nudato eo quod latebat anima totius ulcere. seipsum quàm sit intus &
*in cute malus, prodiderit; flammæ ipse sibi parat, multam videlicet ma-
teriam cumulans, unde etiam lapsus nullam habebit neque excusatio-
nem, neque culpe condonationem. Neque enim potest comminisci, quòd*
*propter inopiam egentibus non potuerit succurrere, qui diuitijs abunda-
bat: neque etiam fingere, quod potentia ac viribus destitutus, eos qui*
premerentur iniurijs neglexerit, qui summus rerum Dominus erat: neq;
*pratexere, quòd imbecillitate suæ factum sit, ut voluptatibus suc-
cumberet, cui corporis robur alias adres affuerit. Nam ut omnibus cō-
stet, quàm multa sit huius indicis & excellens iustitia; vult ille ipse iu-
dicium suum nec obscurum esse, nec ambiguum: verùm sic indicare,*
*ut reus & paenam sibi irrogat amferat, & sententiam ab iudice de se la-
tam sufficiat atque renereatur. Etenim si mors omnium rerum finis*
ultimo eset; rectè in questionem vocarent homines quinam fieret, ut
*homo scelitus in imperio atque lanta fortuna vitam suam omnem fini-
ret. Iam vero cùm immortalis sit anima, ac neque ad Inferos demissa*
paenam effugiat; sed istic maximè anteacta vita vindictam sentiat, cùm
in ima tartara ceciderit, inde numquam est exitura. Quamobrem,
in inferati lucri vice fuerit, hic agrotare, egere, seruum esse: cùm is, qui
illa perfert, in priuato vita genere, & parum deliquerit, ac deinceps
membrorum suorum compactione iam soluta, iamq; eius fortuna sua
*causâ cognita, ac satis deplorata, à supplicijs inferorum liber & immu-
nis evadit. Alius exfecto oculo factus hic exemplum iustitiae; vitijs sui,*
sive perturbationis enentum odio prosecutus ac detestatus, liber etiam

ipse

ipse euadit. Præstat ergo hinc pauperem, ægrum, miserum esse, & parvas culpas, paruis pœnis luere; quād abundare pecunijs, delitijs, voluptate, &c, sine excusatione, virtutum, pauperum, Dei obliuisci, pœnisq; aeternis reseruari, quod factum esse illi, legimus in annis Societatis nostræ, qui animâ iam sub labijs hærente, nihil à Confessario audire voluit de Deo, nihil de cælo, nihil de inferno; sed eo exesse iusso, lanceam auro impletam sibi ab vxore volevit apportari; eaque illatâ, manus immergit, atque inter aureos nummos identidem illas versans dixit: *Tu meum Numen es, tu spes mea, tu mea voluptas, & vita; quidquid alind deblaterent sacerdotes, ate uno opem expecto.* Post hæc & caput in auro circumvoluens, illudque hinc, & inde deosculans, ac velut idolum suum adorant, animam à Pluto ad Plutonem transmisit. Sic opes à Deo dispensatae, benefactori se gratas præstant, quando mentes humanas inebriauerunt.

Altera cauſa hinc emergit, quod, sicut beati sunt misericordes, quoniā misericordiam consequentur; gerit enim se Deus erga hominem, sicut homo erga proximum se gerit; ita vicissim immisericordes, qui pauperes non exaudiunt, nec ipsi à Deo exaudiuntur. Faciunt autem diuitia immisericordes, quia cùm ipsi non sint miseri, nesciunt, quod non sentiunt; hinc plerumque miseris non succurrunt. Quare nec ipsi digni sunt, quibus succurrat Deus. Idèò rogans dines non exauditur in tormentis, ait S. Hieronymus, quia rogantem pauperem non exaudiuit in terris. Dicit Augustinus epulonis illius damnationem; quodam loco, huic soli cauſæ ascribit, dum ait: *Quamvis superbus dines, qui inducatur purpura & byſſo, & epulabatur quotidie splendide, mortuus apud inferos torqueretur: tamen si pauperis ulcerosi, qui ante ianuam eius contempsus iacebat, misertus fuisset, mereretur & ipse misericordiam.* Et si pauperi illi meritum esset, inopia, non iustitia, non utique ab Angelis in Abrabe gremium, qui dices hic fuerat, tolleretur. Sed ut nobis ostenderetur, nec in isto paupertatem per se ipsam diuinatus honoratum, nec in illo diuitias fuisse damnatas: sed in isto pietatem, in illo impietatem suos exitus habuisse: sic suscepit impium diuitem cruciatus ignis, ut ramen pium pauperem suscipieret sinus diuitis. Damnatus est ergo diues ille, non propter diuitias, sed quia diuitias ab illo non sunt adhibitæ ad misericordiam.

Citat hanc historiam etiam Philip. D'oultzman in Pedagogi Christian. c. 7. §. 2.

VII.

Matth 5. 7.

S. Hieronym. hom de diuite.
S. Augustin. cp. 89.

exercendam: quæ plerumque quò habentur ampliores, eò habentem magis incidunt faciuntque intemperantiū pecunias sitientem. Quantò autem magis amantur, tanto ægtius dispensantur. Hinc fiunt earum possessores minus liberales, magisq; duri ac immisericordes, dignique, qui nec ipsi misericordiam consequantur, sed sine misericordia è medio tollantur.

VIII. Recitat Raderus noster ex Menæis Græcorum, quin & Car-

Baron. to. 7.
An. 553.

dinalis Baronius ex Cédreno luculentum exemplum, de viro copioso, qui an. 27. Iustiniani Imperatoris, Constantinopoli graui morbo afflictatus mortem cernebat nulla humana vi posse evitari: confugit ergo ad diuinam, & iussit triginta libras argenti insubsidium pauperum distribui. Facilius nimis pecuniam erogauit, quam cum vita mox amittendam alioqui censuit. Sed vel sic miseren̄tis misertus est Deus. Nam præter omnium spem illi vitam restituit, & valetudinem prolongavit. Multum refert quo quid animo faciamus. Quidquid sit libero Dei amore, constanter fit. Quod autem sit amore creaturæ, mutata creatura, facile mutatur. Quare & iste diues, valetudine recuperata, & morbo pulso, suggestione Acherontica, cœpit mutare suam voluntatem, cuius eum subiit prænitudo. Nam & pecuniam suam optauit recuperare, quasi Deum fallere potuisset. Neque tales cogitationes in corde eius pressæ manserunt. Habebat amicum fidem, cui sua area na solebat patefacere. Huic cum genitu narrat, se quidem convaluisse, sed interim triginta aurilibras sibi perijisse, quæ utiq; seruari potuissent, jamq; in magnos v̄sus seruirent. Audijt hanc querelam amicus, & expalluit: utq; erat rerum diuinorum peritus, illum seriò commonuit, mali spiritus hanc esse technam, cogitationis istam ex animo, velut ignem è manu, eiiciendam; ne diuina misericordia in iram conuersa, sanitatem, quam reddidit, denuo auferat; & vt liberaliter misericordem sanavit, ita datum retrahit, immò magis magisq; cupiditate argenti recipiendi inflammatu, altum ingemuit. Quod vbi vidit amicus, eum, ne animum desponderet, aut se suspenderet, talibus verbis affatus est. Oportebat quidem, ô bone, te consilium meum non respuere, ac seriò cogitare,

cogitare, nihil amitti, quod pauperibus datur, Christo dicente,
Amen dico vobis, quamdiu fecisti unius ex his fratribus meis minimis, mi- Matth. 25, 40.
bis fecisti; & utique præstantior est corporis sanitas, quam pecu-
nia, quibus ægroti non licet frui; quamq; sæpe sine fructu medicis
expenduntur. Verum quia sana consilia apud te locum non ha-
bent, est aliud, quod ægritudini tue curandæ offeram, si forte illud
placet. Avarus cum animaduerteret, nummi spem resulgere, ju-
bet eum consilia promere. Tum alter non minus pious, quam sacra
doctus: Quando igitur ita es constitutus, inquit, & te largitatis
in pauperes poenitet, age ad templum mecum redi; totam quan-
tam summam expendisti, tibi numerabo, si Christo professus fue-
ris, non te, sed me argentum istud in pauperes effudisse. Accipit
conditionem misere latuus ille. Adeunt ambo templum, annume-
ratur pecunia, pronuntiatur formula, & meritum ab auaro ad li-
beralem transfertur. O cæcam avaritiam! quam non videt in lu-
cro suo damnum! Vix iste argentum receperat, & illico cum vale-
tudine vitam amisit. Nam è templo egrediens, sub ipso limine, re-
pentina morte extinctus est. Ita pecuniam pariter atque animam
sua perdidit. Cur perdidit? quia liberalitatem suam retractauit.
Usque adeò non solùm avaritia impedit homines, ne sint liberales,
sed etiam hominibus poenitudinem iniicit, si liberales extiterunt.

Et quærimus adhuc, cur diuites difficulter intrent in regnum cælorum? diuitiae amatæ ægrè separari se sinunt à suis amatoribus; hinc faciunt illiberales; hinc efficiunt immisericordes; hinc ingnunt crudelitatem, quæ miseris non succurrit; hinc merentur diuitiarum amatores, ut neque erga ipsos Deus sit liberalis, sed eos in vita sua, bona sua recipere sinat; in altera, quid futurum sit, dudum prædictis: *In qua mensura mensi fueritis, remetietur vobis:* Matth. 7, 2. nulla misericordia tetigit vos, neq; Deus tunc miserebitur vestri. Si cetera vobis omnia delicta desint, sufficit, misericordiam non exercuisse. *Nam & ille dines,* ait S. Augustinus, *ante cuius iannuam* S. Augustinus
iscebat pauperrimus vicerofus, non est dictus, raptor rerum alienarum. sc: m. 19. de
*Erat quidam dunes, inquit, qui induebatur purpura & byssus, & epula- verbis Apost.

 batur quotidie splendide. Dunes, inquit, erat, non dixit, pauperum op- Luc. 16.

 pressor: non dixit, rerum alienarum raptor, aut delator, aut receptor: non dixit, pupillorum spoliator: non dixit, viduarum persecutor. Nihil*

N 2 borum,

IX.

horum, sed, erat quidem dities. Quid magnum est? dines erat, de suo
 dines erat. Cui aliquid tulerat? an forte illi auferret, & Dominus de
 illo reticeret, & personam eius acciperet, si crimina eius absconderet, qui
Noe. 7. nobis dicit: Nolite personaliter judicare? Si vis ergo audire crimen dini-
 tis illius, noli amplius querere, quam audio à veritate. Dines erat, qui
 induebatur purpura & byssus, & epulabatur quotidie splendide. Quod ergo
 eius crimen? Iacens ante ianuam ulcerosus, & non adiutus. Hoc enim
 aperte de illo dictum est, quod immisericors erat. Numquid enim, cha-
 rissimi, si pauper ille ante ianuam jacentem sufficientem panem à dinitate
 ciperet, diceretur de illo, quia cupiebat saturari de misericordia, qua cadebant
 de mensa diuitis? Propter hanc solam inhumanitatem, qua contemnebat
 pauperem ante ianuam suam jacentem, nec congrue dignebat pascebat,
 mortuus est, & sepultus est. Et cum apud inferos in tormentis esset, le-
 nauit oculos suos, & vidit pauperem in sinu Abraham. Et quid nullus
 immorer? Desiderauit guttam, qui non dedit misericordiam. Nonne accepit
 iustum sententiam, qui non dedit crudeli anaritia? Si haec ergo pæna est
 auarorum, que pæna raptorum?

X.

Tertia causa ab eodem epulone diuite trahitur. Nam enim
 diuitiae neque peccata sunt, neque culpabiles, vt recte docuit Au-
 gustinus, neque prosperitas crimen haberi potest, cum à Deo sit,
 tamen inter diuitias illius elogia damnationis, ab Abraham eti-
 am illud profertur, quia recepit bona in vita sua. Quapropter D.
S. Basilius hom. in hac verba exclamat: Timeto exemplum diuitis. illum de-
 litia vite igni tradiderunt, non ob iniustitiam. Verum est, immiseri-
 cors fuit, sed non haec sola causa indicatur supplicii. Opulentia
 illi etiam, & fastiuus fortunæ vsus, & favor auri, & splendor pur-
 puræ, & apparatus epularum, denique magnæ annona volupta-
 tis obijicitur. Haec enim sunt, quia Lazaro defuerunt, & diniti il-
 li superfuerunt, quæque ille, si quid fortasse bene meruit, pro me-
 ritis suis in hac vita recipit. Quin hoc elogium damnationis, eti-
 am Christus ipse non dissimulauit: Ve vobis diuitibus, inquit, quia
 habetis consolationem vestram; ve vobis, qui saturati estis; ve vobis,
 qui ridetis nunc, quia lugebitis. Quid ita? an non ille diuitias condi-
 dit? an non epulas creauit? an purpuram non fecit? Aut fortas-
 se peccatum est, habere, quod supremus rerum Dominus dona-
 uit? Nequaquam. Sed delictum est, possidere, quod alijs erat

Luc. 16

distribuendum; sacrilegium est, ad Dei ignominiam usurpare; quod ad illius honorem & gloriam erat usurpandum. Quamquam etiam copia rerum scelus non sit, tamen ut supra docui, ea vel fundamentum, vel adulterium est scelerum ac vitiorum. Compendium est vituperationis, fortunatum dici, & simul non etiam misericordem, beneficium, liberalem, patrem pauperum, sobrium, iustum, & munificum esse: quia titulus opulentiae, sine virtute, est omnium criminum index, & procurator voluptatis. Quid porro voluptas parat, ex illa sententia discitur: *Quantum glorificauit se, Apoc. 18. 7.*
& in delitio fuit; tantum date illi tormentum & luctum.

Quarta caufsa, quia uti iustitia celo digna est, ita iniustia inferno. *Mane astabo tibi, & videbo,* ait Propheta. Quid videbis, *Psal. 5. 6.*
o Videns? quoniam non Deus volens iniuriam tuos. Neque habebit iuxta te malignus neque permanebunt iniusti ante oculos tuos. At, iuxta commune adagium, diues plerumq; aut iniustus, aut iniusti haeres est. Quid ergo mirum, si diuitiae dicantur esse magna occasio aeternae damnationis? cum & ab Ethnicis irritamenta malorum appellantur? & Iacobus Apostolus dicat: *Agite nunc diuities, Iac. 5. 1.*
plorare v'lantes in miserys vestris, qua aduenient vobis. Diuitiae vestrae putrefactae sunt; & vestimenta vestra a tineis comepta sunt. Aurum & argentum vestrum eruginauit, & arugo eorum in testimonium vobis erit, & manducabit carnes vestras, sicut ignis. *Theſaurizasti vobis iram in nouissimis diebus.* Quam veritatem D. Gregorius hoc lucu- *S. Gregorii*
lento exemplo confirmat. Femina ex illis una, quibus dictum est *Turon. lib. 2.*
a Poëta: *de glor. martyrum*
tyr. c. 106.

Sed facile est vobis verba & componere frades,

prætextu pietatis, multos deceperat, qui vultui, & gestui, & sermonis tractui crediderunt. Utq; simulationi sacris peregrinacionibus conciliaret autoritatem, terram Palæstinam, quam Deus homo, suis natalibus, suoq; sepulchro insignem fegerat, visitare solitabat. Hoc iter illi occasio pecuniae lucrandæ fuit. Nam multam peculij summam illi Christiani vbiq; contribuerunt, qua captiuos redimeret, egentesque sustentaret; quam illa interuerit. Neque enim eam in terram sanctam pertulit, sed clam domi in suos olim v'rus sub terra defossam occultauit. Rarò profundit iniuste acquisita, *Quare neque mulierem hanc sua furtu iuuerunt.* Di-

uina enim Nemesis illi vita filum incidit, ut constaret, etiam in-

Psal. 54. 25. femina fieri, quod dicitur: *Viri sanguinum & dolosi non dimidiabunt dies suos.*